
 

Comune di Poggiodomo 

www.comune.poggiodomo.pg.it  

 

  

 

ORIGINALE 

 

Registro Generale n. 6 

 

 

DECRETO DEL SINDACO 

 

N. 6 DEL 31-08-2020 

 

 

Oggetto: Decreto incarico posizione organizzativa area tecnica geom. Sandro Sabatini. 

 

 
L'anno  duemilaventi addì  trentuno del mese di agosto, il Responsabile del servizio ANGELOSANTI 

EMILIO 
 

 

 

IL SINDACO 

 

 

PREMESSO CHE:  

 l’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 attribuisce al Sindaco il potere di 

nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi nel rispetto dei criteri stabiliti 

dall’art 109 della medesima legge e delle disposizioni contenute nello statuto e 

nel regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 L’art. 109, comma 2 del D. Lgs. 267/2000 prevede che “Nei comuni  privi di 

personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, 

fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere 

attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli 

uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 

deroga a ogni diversa disposizione”.  

 

DATO ATTO che questo Ente è privo di personale con qualifica dirigenziale; 

 

RICHIAMATI gli art. 13, 14 e 15 del nuovo CCNL 21/05/2018 Comparto Regioni ed Enti 

locali- in ordine alle aree di posizioni organizzative  , ai criteri di conferimento e revoca 

degli incarichi per le posizioni organizzative , nonché il relativo trattamento economico e 

della retribuzione di risultato 

 

http://www.comune.poggiodomo.pg.it/index.php
http://www.comune.poggiodomo.pg.it/


  

Decreto SINDACO n.6 del 31-08-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 2 

RAVVISATA la necessità di dotare l’Ente di una figura professionalmente idonea ad 

assolvere l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 in data 31/08/2020 è stata stipulata la convenzione fra il comune di Poggiodomo e il 

comune di Sant’Anatolia di Narco per l’incarico a Sandro Sabatini, dipendente a 

tempo pieno e indeterminato di quest’ultimo Comune, ex art.1, comma 557, 

L.311/2004; 

 con decreto sindacale n.4 del 01/06/2020 è stato conferito a Sandro Sabatini 

l’incarico di posizione organizzativa dell’area tecnica fino al 31/08/2020;  

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.38 del 26/08/2020 con la quale si stabilisce:  

 

 di ricorrere alla facoltà concessa dall’art. 1, comma 557 della legge 311/2004 in base 

alla quale le amministrazione pubbliche locali  possono utilizzare, con il consenso dei 

lavoratori interessati, personale assegnato ad altri enti per periodo predeterminati 

previo assenso dell’amministrazione di appartenenza, fermo restando per il dipendente 

interessato l’unicità del rapporto di lavoro; 

 

 di continuare ad avvalersi fino al 10/02/2021,  dell’attività lavorativa del geom. 

Sandro Sabatini, dipendente del Comune di Sant’Anatolia di Narco, categoria D 

posizione economica D3, continuando inoltre a regolare i rapporti con l’Ente di 

appartenenza secondo quanto previsto dall’apposita convenzione; 

 

 

ATTESO che il dipendente geom. Sabatini Sandro, dipendente a tempo pieno ed 

indeterminato cat. D del Comune di Sant’ Anatolia , in possesso dei requisiti si è 

dichiarato disponibile ad assolvere all’incarico di Responsabile dell’area Tecnica del 

Comune di Poggiodomo; 

 

CONSIDERATO che il Responsabile della posizione organizzativa , ove non disponga 

diversamente , è altresì responsabile del procedimento e dell’accesso agli atti, con 

riferimento a tutte le pratiche di competenza dell’area e quindi dei servizi in essa già 

ricompresi, o che verranno ricompresi a seguito di diverse disposizioni; 

 

 

CONSIDERATO pertanto che è necessario in virtù di quanto sopra indicato assegnare al 

dipendente Sandro Sabatini l’incarico di Responsabile Area Tecnica del comune di 

Poggiodomo; 

 

VISTO 

 Il D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

 Il D. Lgs. 30.03.2001 n.165; 

 Lo Statuto Comunale; 

 Il vigente contratto dei dipendenti del comparto “ Regioni-Autonomie Locali” 

 

RITENUTO che il presente atto sia di competenza sindacale ai sensi dell’articolo 50 del 

Tuel; 



  

Decreto SINDACO n.6 del 31-08-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 3 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – Conferimento incarico posizione organizzativa ex art.109, comma 2 

D.Lgs.267/2000 

Si conferisce l’attribuzione della responsabilità dell’Area Tecnica a Sandro Sabatini 

dipendente a tempo pieno ed indeterminato del Comune di Sant’ Anatolia cat D, con 

assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato di cui all’art.107 

del D.Lgs.267/2000; 

 

Art. - 2 Durata 

L’incarico viene conferito fino al 10.02.2021, salvo revoca a giudizio insindacabile 

dell’organo che lo ha emesso; 

 

Art. 3 Determinazione retribuzione di posizione e di risultato  

Al predetto dipendente viene corrisposta la retribuzione di posizione e di risultato  

secondo quanto previsto dall'art. 10 CCNL DEL 31.03.1999.  

Al dipendente verrà corrisposta una retribuzione di posizione per tredici mensilità nella 

misura mensile di € 307,00.  

La retribuzione di risultato varia da un minimo del 10% ad un massimo del 30% della 

retribuzione di posizione attribuita. La retribuzione di risultato verrà attribuita a seguito 

della valutazione annuale sulla base del Sistema di misurazione e valutazione della 

performance adottato dall'Ente. 

Si precisa altresì che le risorse necessarie per la corresponsione delle retribuzioni di 

posizione e di risultato sono previste negli stanziamenti dei relativi capitoli di spesa del 

bilancio di previsione per l’esercizio in corso, ove, a cura del responsabile, verrà assunto 

il relativo impegno di spesa. 

 

Art. 4 – Funzioni in materia di trattamento dei dati 

Il dipendente a cui viene conferita la posizione organizzativa con il presente 

provvedimento è nominato incaricato al trattamento dei dati per l’esercizio delle 

funzioni assegnate con il presente provvedimento ed è autorizzato al trattamento dei 

dati sensibili e giudiziari connesso a tali attività , è altresì Responsabile del 

procedimento e dell’accesso agli atti, con riferimento a tutte le pratiche di competenza 

dell’area e quindi dei servizi in essa già ricompresi, o che verranno ricompresi a seguito 

di diverse disposizioni; 

 

 

Art. 5 – Informazioni procedimentali 

1. Ai sensi degli articoli 3 e 5 della legge 7 agosto 1990, n° 241: 

a) il provvedimento è impugnabile da chiunque vi abbia interesse entro il termine 

perentorio di sessanta giorni mediante ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale o di centoventi giorni mediante ricorso straordinario al Capo 

dello Stato. Il termine decorre dalla data di notificazione del provvedimento 

all’interessato o dal giorno in cui sia scaduto il termine di pubblicazione all’albo pretorio 

da parte degli altri soggetti interessati. Non sono azionabili gli altri ricorsi amministrativi 

(rimostranza e ricorso gerarchico) per assenza di specifica previsione normativa; 

b) il responsabile del procedimento è il Sindaco  Emilio Angelosanti; 

c) Il presente decreto sarà pubblicato per quindici giorni all’albo pretorio on-line del 

Comune di Poggiodomo; lo stesso sarà comunicato al soggetto nominato. 



  

Decreto SINDACO n.6 del 31-08-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 4 

Per tutto quanto non previsto dal presente decreto si fa riferimento alle norme e 

condizioni contenute nel D.Lgs 165/2001 e s.m.i. e del D.Lgs.267/2000 e s.m.i., nel 

codice civile , nel CCNL per i dipendenti del comparto Regioni – autonomie locali e nei 

vigenti regolamenti comunali; 

 

 

 

 



  

Decreto SINDACO n.6 del 31-08-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 5 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 
 IL SINDACO 
 ANGELOSANTI EMILIO 
 
 


